cloquendo, vita eamdem gloriam operibus prome-rendo, anima singulariter diligendo, contemplationis volatibus attingendo, mente et ventre incomprehensibilem magnificentiam comprehendendo. *Magnificat*, inquit, *anima mea Dominum*. Quomodo magnificas? Nunquid majorem facis eum cuius magnitudinis non est finis? *Magnus Dominus*, ait Psalmista, et *laudabilis nimis* (*Psal. xcvi*). Magnus est et tam magnus, ut magnitudo ejus nec comparationem habent nec quantitatem; quomodo ergo magnificat eum quem needum de minimo facis magnum, nec de magno majorem? sed magnificas quia laudas, magnificas quia inter mundi tenebras sole lucidior, luna pulchrior, rosa fragrantior, nive candidior, divinae cognitionis splendorem dilatast. Magnificas ergo non magnitudini primae augmentum conferendo, sed lu-men veræ Deitatis incognitum mundanis tenebris inferendo; Dominus quippe, quem magnificas, sicut ignorat defectum, cum sit æternus; sic profectum non recipit, cum sit perfectus. *Æternus* est, quia nec initium habet nec finem. Perfectus est, cui nihil deest ad plenitudinem. Hunc tamen tu magnificas, dum in tantum te meritis excedentibus elevas, ut gratiae recipias plenitudinem, ut merearis sancti Spiritus superunctionem, ut mater Dei effecta, virgo perseverans, intacta, pereunti sarculo parias Salvatorem. Sed et hoc quando Dominus tecum, qui sua dona fecit merita tua: unde et tanto p'us magnificare diceris, quanto amplius in Christo ab ipso magnificaris. Quid ergo est quia magnificat anima tua Dominum, nisi quia ipsa magnificaris per ipsum, ut et plenitudinem gratiae magnifice consequaris, et ad magnificentiam glorie singularis gloriosem et superexaltatis virtutibus extendaris? extendaris, dico, quia Spiritus sancti rore tota complueris, tota cœlesti unctione perfunderis, ut in modum pellis unctæ anima tua tantum extendatur per amoris desiderium, ut ad ipsum perveniat Dei Verbum. Tu enim es fiscella Moysi, tu vas Verbi, tu cellarum novi musti, quo credentium debrietas debriatur. Tu Mater Dei, ineta peccati, qua et de profundo emergetur vitiorum, et pertingitur ad delicias angelorum. Quam magnificata sunt opera tua, domina nostra, sed per illum quem magnificat anima tua! Hic plane deficit parvitas mea dum loqui nitimur de magnifica-tia tua. Dum enim tu in montana magnificatæ virtutum concendis, ut ibi magnificet anima tua Dominum, ego infelix in profunda miseriae et vitiorum præcipitor, nec tenet anima mea misera in mundanis concupiscentiis modum. At tu, mater misericordia, quia sum sicut lapis in acervo Mercurii, et quasi plumbum in aquis vehementibus, et ponderosus sum, quia me mouere non possum: trahie me post te, ut currere post te valeam in odore unguentorum tuorum, in tuarum exemplis respirare virtutum, pennis orationum juvari ut, te suffragante, prius discat anima mea Deum timendo a malo rece-dere, et postea tecum amando et justitiam operando magnificare Dominum, cui est honor et gloria, im-

A perium et potestas in omnia sœcula sœculorum.
Amen.

EPISTOLA XVIII.

AD FRATRES SUOS.

Commendat eis humilitatem et mansuetudinem, hor-taturque ad portandum Domini jugum.

Fratribus et amicis in Christo dilectissimis, quos et Christi amor fecit unanimes, et Dei gratia nomi-nis unius consortes, frater ADAM peccator, in re sui nominis permanere.

Alterius vestrum devota me compellit instantia vos aliquibus de virtute animi communione, et certe cum ultrumque vestrum sinceritate diligam, et nos in multa sinceritate diligatis alterutrum, ego autem refundi in me plenus vestre bonum sinceritatis

B experiar; quid aliud vobis loqui potero, quam quod amorem sapiat et virtutem? Verum de puto aquarum viventium mihi hauriendum est quidquid per me sitis vestra sibi meruit propinari. Puteus aquarum viventium Christus est. Abyssus inaccessibilis luminis, inattungibilis gratiae plenitudo. Altus est puteus, nec humilitas mea in hoc in quo hauriat habet, nisi vicem funis oratio jugis exhibeat et pro hydria sit desiderium me immergens. O felicem illum qui hinc extrahere potuit fluenta sapientiae salutaris! Arida est anima quam puto hujus fluentia non irrigant. Non virtutum est idonea ubertati. Fons iste convallisibus influit et emissiones sui mellifluas consuevit humilibus elargiri. Experitur animus humilius quantæ sit suavitatis infusio, quanta ubertate corda tali rore respersa pinguescant. Quam familiaris est Sapientiae cœlesti humilitas, quam ferax virtutum, quam locuples meritis, quam capax est cœlestium secretorum! Tota quippe acclivis est actio, tota aviditate aquis incumbit viventibus, nec aliquo pacto respicere patitur quidquid sibi vitæ desiderium non accedit. Viventes sane aquæ puto sunt, dona multiformis gratiae Christi, aquæ sunt quia lavant, quia refrigerant, quia refocillant; viventes sunt, quia negotium mortis exterminant; in puto sunt, quia secretum divinæ elationis et causas tam secrete ordinationis omnibus non revelant. Ille quippe absconditæ a sapientibus et prudentibus, et par-vulis revelantur, solis nimirum humilibus eorum cognitio vera datur et perceptio, quam præsumens de se superbia non meretur. Felix itaque est humilitas, quæ in his aquis meretur habere lavacrum, ne quid in ea contaminationis appareat vel remaneat. Meretur refocillationem ut in omni certamine fortis existat. Nec enim verus humilis sine certaminibus tentationum esse potuit: præsertim cum superbia semper contrariae sibi humilitatis et si non speciem tamen gloriam cœnuletur. Nil quidem humilitate gloriosius, cuius glorie sublimitatem licet superbia usurpativa appetat, humilitatis tamen speciem, quia abjectior est, vix usurpat. Usurpat tamen aliquando, cum sine illa vane gloriari non prævaleat, a quo astutius humilitatis pretextu

C
D

se palliat secretius, ad cuius expletionem elationis prorumpat intentio. Discite filii esse humiles, et ab illo discite, qui hujus magister est cœlestis disciplinae Christus, siquidem disciplinæ hujus magister est, quam non modo verbo et lingua prædociuit, sed opere et veritate tenenda esse monstravit. *Tollite, ait magister bonus, tollite jugum meum super vos, quia mitis sum et humiliis corde* (*Matth. xi*), etc. Quatuor tibi, homo, discenda esse proposuit, si bene intelligis, et retines quæ mandavit. Proposuit tibi quid discere, a quo discere, quomodo discere debes, et quo fructu. Discere debes esse mitis et humiliis corde, et ab illo discere qui est mitis et humiliis corde; discendi modus est tollere jugum ejus super te, discendi fructus est animæ tuæ requicium invenire; et invenietis, inquit, *requiem animabus vestris* (*ibid.*). Ars igitur quam discere debet Christianus et Christi discipulus, imo quæ facit Christi discipulum mitis humilitas sive mansuetudo humiliis appellatur. Peritia hujus artis non in multitudine verborum, non in sermonis elegantia, non in quæstionum perplexitatibus, non in conflictibus disputationum, sed in morum experientia et in prioris conscientiæ testimonio retinetur. Mansuetudo enim tranquillat mores, animumque componit, neminem laedit, neminem concutit, nemini patitur calumniam irrogare, contemptum sæculi delicias reputat, terrenæ strepitum fastidiens actionis, peccatorum occasione prostruit, intercludens aditus vitiorum, corporalium sensuum januas sollicitudini disciplinæ committens, intus agit Sabbathum innocentiae in pacis æternæ seriis solemnizans. Mansuetudo quippe dum suspectum habet omne quod foris est, ad sui largitoris manum consuelto more se colligit desursum, ut de intus inde reficiatur expectans. Mansuetudo quæ manus suetudo dicitur, quia sic ad Christi manum facta est, ut ad aliud quam ad ejus gratiam non aspiret. Humilitas vero comes individua mansuetudinis, et ipsa pia tranquillitatibus ejus ferias emulatur. Hinc est quod inter injuriarum molestias quas plerumque pati necesse est, satagit non irasci. Parum dixi, satagit non irasci; quin potius in tribulationibus vera humilitas gloriatur. Humilitas Pauli libenter in infirmitatibus glorifatur, nec reputat gloriam, nisi quod redoleat Christi crucem. *Absit*, inquit, *michi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (*Galat. vi*). Sicut mansuetudo applaudit innocentiae, sic patientiae fudit humilitas, per quam omne gaudium existimat cum in tentationes varias contigerit incidisse. Igitur et ipsa humilitas pressa pondere sui nominis, humi leta residet: cui omnis fere suspecta est altitudo: humi siquidem residere non confunditur, non erubescit terram se fateri et cinerem, ut cum elegerit abjectiorem locum, ad digniorem quandoque cum gloria provehatur. Scriptum est enim: *Qui se humiliat exaltabitur* (*Matth. xxiii*). Humi residens scandalorum spinas, temptationum tribulos non veretur: quæ ad ipsam compungendam de humo sèpius proferuntur; adhærens

A quippe terræ, teritur et conteritur, et contritionis utilitas conculcatam lœtitiat, ut in vocem exultationis erumpat, et dicat: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies* (*Psal. 1*). O me miserum! o me infelicem! hujus artis expertem, hujus felicis prophetæ ignarum faciunt me cordis impuritas et iniquitas actionum, adhuc perfecte cum illis me habere sentio, quibus inclamat Dei Spiritus terrible in Propheta: *Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium* (*Psal. iv*)? Plumbi cordis gravitas, et multivolare vanitatis dilectio falsæ jucunditatis apud me mendacio delectantur. Specie tenus veritati deservio, sed timeo ne revera virtutem non habeam pictatis. Orate instantius, vigilate instantius et sollicitius, ne nostra charitas suæ existimationis damnum sentiat in amico. Sed jam ad magistrum a quo discendum est, sicut lingua, ita et animo revertamur. Iste magister est Dei ipsa Sapientia omnium artis sex, quæ essentiam dedit universis et formam. Ipse est Verbum omnipotens, qui docet hominem scientiam. Ipse est Patris unigenitus, primogenitus nostræ Virginis, qui sacrificio præfert misericordiam: est enim plenus gratiæ et veritatis, a quo omne animal accepit benedictionem, sicut scriptum est: *Et impletum est omne animal benedictione* (*Psal. cxlii*). De magistro hoc considerandum est, unde venerit, quid passus sit, quo abierit, quid promiserit, quid minatus sit. Ex corde Patris venit, sicut Pater ipse loquitur, dicens: *Erectavit cor meum verbum bonum* (*Psal. xxxiv*). In cor Virginis venit, sicut eidem Virginis dicitur: *Dominus tecum* (*Luc. 1*). Cor suum nobis aperuit, cum semetipsum exhibanivit, ut nos humilitatis doceret exemplum. Cor nostrum sibi quæsivit, cum se amatorem et habitatorem cordium esse ostendit, dicens: *Deliciae meæ sunt, esse cum filiis hominum* (*Prov. viii*). Constat igitur quod qui ex corde nascitur, in corde matris Virginis conversatur, ex corde loquitur, se mansionem cordium diligere protestatur, sicut nonnisi mundo corde videtur, ita nonnisi mundo corde sentitur. Si igitur viri cordati estis, si habitatorem cordium Jesum intra vos sentire diligitis, necesse est ut omni custodia corda vestra servetis, sicut scriptum est: *Omnis custodia serva cor tuum* (*Prov. iv*). Hanc custodiæ cordis habuerat, et in cor suum cordium dilectorem attraxerat qui dicebat: *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum* (*Psal. lxxii*). Ecce unde venit, unde processit vita cordium, magister cordatus, scilicet a corde. Ejicienda est proinde de corde nostro omnis impuritas, ut sentiri possit dulcor, unicum gaudium singulariter. Concupiscentiam carnis eliminat veritas castitatis; concupiscentiam oculorum longe facient disciplinæ gravitas et internæ desiderium puritatis. Eliant superbiam vitæ, paupertatis amorem, contemptus honoris. Ideo Verbum per carnem venit, ideo hunc veniendi modum elegit, ut in carne quam accepit intra Virginem, dediscat caro vitæ carnalis amorem, nec debuit Verbi divinitas se sine carne

offerre carnalibus, nec melius potuit in hominibus. A jucundam, pietate amabilem, amictu justitiae decoratam, Verbo Dei quodam contractu fidei desponsatam? O cum ad id loci pervenerit anima, cum in cellam hanc vinariam introducta fuerit, quid non deinceps poterit de sponso cognoscere, aut in quo dilectæ suæ se poterit ille celare? Illic jam requiem sibi anima felix invenit, et jam discipline suæ percepit fructus, cum jam discendi remanet labor nullus. Illic locus speciosus ad videndum, spatiosus ad manendum, et ad pausandum quietus, cum usque per venerit anima, et hanc sibi requiem beatam invenirerit, tunc laetabunda et laudans clamabit: *Hæc requies mea in sæculum sæculi* (*Psal. cxxxi*), etc. Tunc innixa super dilectum suum, totaque illi adhærens, sicut non poterit aliud quam illum diligere, sic nec poterit, nec oportebit aliunde gaudere. Tune speciosa et suavis et tota deliciis afflans, suave illud epithalamium jucunditate mirifica decantabit: *Dilectus mens mihi, et ego illi* (*Cant. 1*). Ipse illi plena laetitia, ipse integra gloria illi erit, cum ad quietis hujus felicitatem perveneritis, sive interim, sive raptim, et transeuntes per desiderium, sive felicius per mentis excessum, sive beatius per vite terminum, rogate, quæso, me gloriæ vestre fieri participem, quem hic habetis in amore consortem. Estote interim de animi virtute servanda solliciti, quia per virtutis indeficiens exercitium, ad præmium pervenitur æternum. Nunc igitur quia vester sum, quidquid boni est in vobis reputans meum, nunc de me in Christo estote solliciti, qui in ipso esse non possum immemor vestri. Valete.

EPISTOLA XIX.

AD QUENDAM AMICUM.

Hortatur ad mundi contemptum.

Rogasti me sæpius, frater charissime, ut tibi scriberem aliquid unde tibi et fidei fervor accresceret, et morum ædificatio proveniret. Placuit mihi patientis devotione; et quia me annuendo debitorem constitui, aliquando teneor solvere quod promisi. Erit igitur in hi matieres animi virtus, quam haud parum promovet mundi contemptus. Certe quantum appetitur animi virtus, tantum devitandus est amor mundi; amor quippe mundi inimicum Deo constituit; econtrario virtus desiderium parit æternorum. Nisi æterna fuerint in desiderio, nullatenus ex corde querentur. In desiderio autem esse non possunt, nisi virtus ad videndum illuminet, et ad diligendum inflammet. Neutrius istorum, scilicet luoninis et amoris, capax est animus, quem mundanae cupiditatis terrenitas inquinat et obscurat: ista nimurum terrenitas et lutosam in se habet feculentiam, cuius contactus mentem commaculat; et obtusam grossitudinem, cuius objectus lucem supernæ majestatis et claritatis ne possit penetrare retardat. Abjicienda est igitur terrena cupiditas de appetitu animi, ut exaltatus animus de terra, cœli vicem exhibeat cœlorum habitatori. Certe cum omnium sit Conditor Deus, cum cœli et terræ sit Dominus, nonnisi in cœlis habitationem habere dicitur: cum procul

dubio cœlorum nomine corda cœlestia designantur. Corda cœlestia sunt, quorum est in cœl's conversatio, quorum ornatus et cœlatura est ex virtutum sideribus, qui tantum se a terrenis facilius mente separant, quantum cœli a terra locorum positione, et rerum ordine distant. O appetenda sublimitas! o splendor virtutum mirabilis, ubi locum non habet amor labentium, sed feliciter animus sicut in manauris, dum respuitur vanitas; dum iniquitas devilitatur, dum spiritui corpus subjicitur, dum pro sola vita fragilis necessitate, usus temporalium queritur! Sic amor mundi ad cor accessum non invenit, dum veritatis amor et virtutis studium in corde sobrio faneum generant æternorum. O felix esurie, omni refectione jucundior, quam in sine satiat infinitæ beatitudinis plenitudo! Ad hanc plenitudinem hominem condidit ænor omnipotens; sed dum noluit intelligere ut bene ageret, devenit ad inopiam miserrimæ paupertatis. Factus est itaque miser homo, de pleno vacuus, de locuplete indigens, de stabili profugus, exsul de cive, de glorio ignobilis, de honorabili ignominiosus; quippe qui de similitudine Creatoris, et de paritate angelicæ dignitatis, infelici commercio comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. O utinam, homo, solum tibi accessisset humana mortalitas, ut perdita benignissimi Conditoris similitudine insensato peculi comparearis, et non majori infelicitate pene in omnibus pecude inferior habebaris! Cum enim sis carne corruptior, vita peccati turpior, insite rationis abusione insipientior, corporis quoque sensibus invalidior, obligatione mortis æternae infelior, dum in his omnibus tibi jumentum præcellit, unde in te captivata natura superbit? præcellis tamen pecudibus insite rationis beneficio, secundum quam tibi impressa est nobilissima Conditoris imago. Ratione uti, ut convenit, est impressam servare imaginem; illum cuius imago diligere, est ejus retinere similitudinem. O quantæ est felicitatis et gloriæ creaturam suo similem serui Creatori! Hanc vobis præstat gloriam amoris sinceritas, quo, dum Deo conformes efficimur, exsecramur omnibus modis maculas peccatorum. Amor nimirum sanctus eo est corruptionis impatiens, quo semper animum ad desiderium in corruptionis accedit.

Hæc extensio desiderii rugam duplicitatis in corde non patitur, pariterque tumorem elationis elongat. Amoris hujus benignitas livorem fugat invidiæ, et opponit iræ motibus dulcedinem lenitatis. Amoris alacritas anxietatem excludit tristitiae, et contra rapacitatem avaritiae exhibet antidotum largitatis. Tantum sobrius est sanctus amor, ut quia suspectam semper habet carnis mollitiem, gulae et ventri velit parcimoniam principari. Tantum ei placet honestatis propositum, et tanta est ei in servanda honestate circumspectio, ut non modo fœditatem abominetur luxuriæ, sed nec etiam respicere valeat quidquid potest esse tantæ turpitudinis incentivum;

A suspecta enim habet verba et natus petulantiae, loca et opportunitates subterfugit, et quaslibet satagit occasiones præscindere, ex quibus splendor honestatis conscientiae vel infamiae discrimen incurat; oportet enim sanctos habere testimonium ab his qui furis sunt, et providere bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Cæterum tibi virtus est in desiderio, sed adhuc coram hominibus de specie virtutis confunditur. Non arbitror enim virtutem habere ad meritum, de cuius ostensione displicere fôrmidat oculis pessimorum. Sunt plerique quos delectat virtus, sed videri erubescunt, quia esse appetunt, aut faciunt, aut facere se fingunt plerumque in contrarium, pluris habentes morem sæcularibus gerere quam ad interni sui pectoris arbitrium, juxta conscientiae testimonium, se habere. Crudelis est sane qui famam negligit, et cui crudelitas propriam vulnerat famam, non est misericordia quæ conscientiam facit sanam. In omnibus, fili charissime, erit tibi respectus in Jesum, quem nosse est vivere; diligere, salus, sequi, gloria, consequi summum bonum. Quod si non sufficit ipsum attendere Verbum in sinu Patris, ubi est solidus cibus gaudium; vel mecum attende ipsum in partu Virginis breviatum, in lacte virginea carnis comminutum, ut sorbiciunculas habeat infantia parvorum. Verbum quippe omnipotens, sicut sua potestate nos condidit; sic sua miseratione nos refecit; et quemadmodum innocentia suæ humiliationis nos erudit, ita innocentiae passione redemit. Facti ergo ab ipso, refecti per ipsum, convivamus ipsi, conversemur in ipso, quia ipsum sentire et sapere exhilarat conscientiam; ipsum laudare et honorare commendat famam, ipso frui et perfui præstat gloriam sempiternam. Amen.

EPISTOLA XX.

AD A. DE VITRIO.

Piis eum informat sermonibus

Dominu et amico suo magistro A. de VITRIO, frater ADAM dictus abbas Persenæ, sapere quæ sursum sunt, non que super terram.

Ut quæ devotio tua, frater amantissime, petiit, et quæ imperitiae meæ promisit præcipitatio, tandem impletat sacrae studium charitatis, arguis me mendacil, quod minime promissa solverim. Est reprehendenda oblivio quæ promissum fidei suo fraudat effectu. Nunc igitur si apud te est locus poenitentiae, negligentiae meæ dabis veniam, quia fateri sine tormento confusionis non audeo me tibi aliquando fuisse mentitum. Devote itaque petis et instanter pulsas ad ostium, ut tibi scribatur aliquid unde normam in te excipias, quasi aut doctus aut potens sim magistris correctioris vitæ tradere instituta. Non sermo mihi tam potens, non vita tam venerabilis, non tam conspicui mores, ut esse valeam aut debeam sapientibus in exemplum. Verum totius directionis linea, ad quam morum inæqualitas et animi tortitudo deprehenditur, Christus est, cuius subesse magisterio summa sapientia est, cuius ferulæ sub-

ducere manum virtus est approbata. Ipse est enim innocentiae pelagus, fons misericordiae, patientiae magisterium, fluvius sapientiae, gloriae splendor, Verbum omnipotens, quod quantumlibet super terram intra Virginem, super crucem breviatum sit, omnis sapientiae et scientiae thesauros in se absconditos retinet et custodit. Hoc Verbum omnipotens cordi nostro inscribitur, non pergamenum conscientiam illud retinet, quam suis ducta lineis innocentiae puritas non componit. O felix! o super aurum et topazion appetenda inscriptio, ubi cœlestis sapientiae Verbum lineis animæ superscribitur, quas facit et exarat innocentiae rectitudine, æquitatis propositionem, intentionis simplicitas, mansuetudo infantiae spirituialis! Ad infantiam istam se Verbum istud inclinat et aperit, et quemlibet sui brevitate, hoc est istud inclinat et aperit, hoc est sui exinanitione, obscurum sit. Lucidius tamen de eo ratiocinatur humilitas, et dum sapientibus et prudentibus splendor ejus absconditur, familiarius revelatur innocentia parvulorum. Ex ore enim infantium et lactentium perfecisti laudem qui ante sæcula a Patre genitus et modo a matre genitus, qui modo infantes genitos rationabiles sine dolo lac facit suæ incarnationis conenpiscere, quo enutriti valeant unum Verbum ad plenum formare, alioquin quomodo ex ore infantium laus perfecta fieret, nisi ad plenum Verbum formaret illud infantia, in quo meritorum fundatur perfectio, ex quo plenitudo gratiae et veritatis emanat?

Denique quod infantes, id est non loquentes, Verbum istud factet et enutriat ostendit, juxta prophetam, medium illud silentium, cuius tempore sermo omnipotens a regalibus sedibus veniens (*Sap. xviii.*), dum se hujus mundi sapientia obscurum exhibet, sui intellectum uberioris parvulis administrat. Certe quemadmodum Verbum istud nonnisi ex ore infantium sonat, nonnisi ad silentes accurrat, sic ipsius Verbi glotta, hoc est Spiritus sanctus, nonnisi in aquis Siloe quæ fluunt eum silentio Verbi sacramentum exponit. Aquæ Siloe quæ fluunt cum silentio populus Sion, populus sanctorum est, in quorum seriis cultus justitiae silentium custoditur. Aquæ Siloe quæ fluunt cum silentio flumina gratiarum sunt, cœlestes doctrinæ de fructu sapientiae, de vita refrigerio prodeentes. Super quem, ait Verbum vitæ, requiescat Spiritus meus, nisi super haunilem et quietum et trementem verba mea? (*Isa. LVI.*) Denique Spiritus sanctus non incongrue Verbi glotta, id est lingua dicitur, unde et in igneis linguis super apostolos veniens, eis de Verbi sacramento exposuit quidquid ad doctrinæ plenitudinem necessarium fuit. Quidquid enim obscuritatis sui abbreviatione Verbum incarnatum contrarerat, totum elucidavit magistra unctionis Spiritus sancti, dum et tantæ exinanitionis causas edocuit, et ad explicandum magisterium ineffabile linguas infantium eruditivit. Unde et ipsum Verbum pro similitudine carnis peccati obscurum, pro brevitate corporis a suæ majestatis immensitate contractum, de

A suo expositore loquens ait: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis (Joan. xvi.)*. Si vis igitur intelligere Dei Verbum, si desideras ejus glottam legere et intelligere, Spiritum sanctum, humilitate opus est et quiete cum obedientia mandatorum. In omnibus requiem quaerit spiritus sapientiae, et humilitate quietem comparat, et quietem conscientiae mandatorum executione defendit. Qui enim tremit verba Dei, ipsa timorate exsequitur. Porro in tali executione tremor exultationi miscetur: *Unde David: Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore (Psal. II)*. Cæterum prius obedientiae labor perseveranti non completus instantia, nisi interim status rectitudinem mutabilium amor vanus et lubricus inquietet. Quieta denique opus est mente, ubi lucem sapientiae timor officiosus accedit. Non enim facile lucerna in vento accenditur, nec meretur tam aeris turbati commotio lumen serenitatis amictum. Necessaria est ergo humilitas quæ ventosam excludat superbiam, et cordis aerei sereniori puritate tranquillet. Idonea est hæc tranquillitas jubar divinæ illustrationis suscipere, nec sedem illam refugit spiritus veritatis, cui verax humilitas requiem procuravit. Non hic radices mittit pullulans in omnne malum cupiditas, non hic tumultuatur ambitio, non hic inimica pacis contentio locum habet, non hic superbie tristes cordis obscurat oculum, non virtutis palliatione se latibrosa celat simulatio, non hic mollities cordis effeminati jactitat impudentiam, non superba divitiarum jactantia per extensa in perticis mutatoria gloriatur, non hic irritamentis gulæ ventris procreatur ingluvies, nec ipsa ciborum intemperantia libidinis rabies excitatur. Sicut vitiis ita et divitiis abrenuntiat Verbi discipulus, cultor virtutis et paupertatis amator, non sœdatur vitiis, non jocis dissolvitur, non marcat otium, non in carnis desideriis aestuat, non deliciis affluit, non incumbit innumeribus, non prædis inhiat, non prædiis dilatandis insistit, considerans nimirum quam arcta et ardua est via quæ ad vitam graditur, et angusta porta qua ingreditur. Prompto animo tribulationes amplectitur et angustias, totus cruci inhærens non sine danno reputat quidquid ei crucis imaginem non representat. Totus denique est in disciplina discipulus Verbi, ut ex ubere disciplinæ humilietur ad timorem, ad scientiam erudiatur, et ad patientiam exerceatur, ad gloriam elimetur. Cum enim illud divinum recolit: *Ego quos amo castigo, et arguo (Apoc. III)*, eo se præsumit Dei filium, quo se sentit verberibus cœlestis disciplinæ subjectum. Non enim deest disciplina Verbi magisterio, nec disciplina est expers verberis cum trahat nomen a verbere Verbum Patris, quia et virga suæ potestatis verberat aerias potestates, et per virgam de radice Jesse, ex qua cor paratum est, nostros correxit errores. Verbum enim incarnatum dum in carne sua verbera sustinuit, quæ nobis debebantur, dum flagellis dorsum exposuit, suos imitatores ad disciplinæ suffe-

rentiam informavit. Disciplina quippe pacis nostra est super eum, et livore ejus sanati sumus. Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit, quia, si supra dorsum ejus dorsum innocentiae fabricaverunt peccatores, debent corpus noxiū corruptum vitiis flagellis subducere penitentes.

Inspiciamus, si placet, quot disciplinas innocentiae Verbum in passione suscepit, quarum procul dubio fidelis Verbi discipulus est imitator et prædicator existit. Septem sunt, ut considero, quarum priuam sustinuit in flagellis, secundam in sputis, tertiam in colophis, quartam in spinis, quintam in clavis, sextam in esca sellis, septimam in laniatione lateris. In his septem disciplinis vere liberalibus tota patientia Christianæ prophetia consistit. Ecce proposui tibi speculum in quo te intuearis saepius, verius agnoscas, plenius accipias donum et gratiæ formam et virtutis. Tuum scire, tuum sapere, totum in Iesu sit, ultra quem nil est appetendum, citra quem non animo consistendum. In ipso nimis relucet paternæ gloriæ splendor, in ipso redundat Spiritus sancti unctio suavis: unde Christi nomine quo signatur, suos particeps potens est insignire. Est enim Christus unctio insirmorum, ægrotantium salus, condimentum vitæ, conscientiæ illustratio, unctio misericordiæ, pinguis suavitas bonitatis. Ipse est in peregrinatione viaticum, in certamine virtus, in triumpho victoria, in corona præmium, in repatriatione gloriæ plenitudo. O super omnia et præ omnibus suavis repatriatio, in qua terminus miserie ponitur, aspirat dies nescius noctis, risus lætitia qui non vertitur in dolore! O jucunda temperies, in qua gloriæ redivivum mortalitatis hiemem fugat, lacrymarum imbris fluem ponit, et æternæ renovationis imputationes cœlis reflorentibus suavis illa in cymbalis bene sonantibus resonat cantilena: *Hic transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt, vineæ florentes odorem dederunt, etc.* (Cant. 11). Tunc intra abyssum luminis discipli veritatis et æternam de mortis evasione securitatem, et plenam de Dei visione lætitiam obtinebunt. Bonum est nos hic esse, nil amplius discere, non amplius querere aut volumus aut debemus. Ego quidem dabo finem sermoni, tu insiste orationi, et operi ut tecum obtinere valeam quod audisti. Amen, amen.

EPISTOLA XXI.

AD AMICUM.

Excusat se quominus adversus Judæos scribat.

Dilecto suo, ADAM Personiæ dictus abbas, instanter et importune.

Petisti, frater charissime, ut tibi scribam aliquid quo et credentium fidès firmari, et infidelium maxime Judæorum possit pertinacia confutari. Verum cum multa sint penes me, quæ huic petitioni tuae effectum invideant, tria sunt quæ meis potissimum in hac ratione conatibus obviare videntur. In primis videre mihi videor, quia pugnam istam conten-

A tioso magis animo, quam studio veritatis affectes; secundum, quia quemadmodum contentiosis veritas non eluet, ita nec nos ad contentionem quemquam armare verbis aliquibus decet: sicut enim contentiosi esse nolumus, sic nec contentiosos diligimus; multominus ad contentionem debemus inducere, aut operam impendere contendenti. Ut enim ait Paulus ad Timotheum: *Servum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati* (II Tim. 11). Tertium est quia, si id etiam pieatis studio quereres, labor est prorsus inutilis de fide cum Judæis contendere: quos Dei judicio internæ constat cæcitatibus tenebras incurrisse. Incrassatum est quippe cor populi hujus, et, donec plenitudo gentium introeat, sicut in nocte, ita et in meridie palpabit, carnalis Israel sua infidelitate cæcatus. Obdurusit namque in silicem, licet carnalis sit, imo corde obcaluit in duritiam adamantis: unde per prophetam dicitur: *Peccatum Judæ scriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino* (Jer. xvii). Sicut enim lapis adamus nulla pene scissionem dissolvitur, sic Judaicæ infidelitatis duritia nulla ratione vel auctoritate mollitur. Non est igitur impar cæcitas cum illis habere de veritate conflictum, ubi conflictus nullum prævalet obtinere fructum. Sunt tamen plerique, qui non tam rerum examini, quam verborum certamini dantes operam, magis gloriantur de plausibus hominum vanis, quam de vivente iudicio veritatis. Damnanda prorsus insaniam veritatis negotio in vitium vanitatis abuti. Væ illis qui veritatem de injustia detinent, qui ponunt lucem tenebras, qui de justitia inaniter disputant, qui vanitatis inania de soliditate fulciunt veritatis. Inimica plane veritati est vanitas, nec de jure potest confutanda vanitas inimicos revincere veritatis. Non decet igitur ut qui vanitati dat operam, incorruptæ veritatis negotia pertractet. Veritas quippe est incorruptio et totius æquitatis splendor et linea, in quam omnis enormitas et tortitudo offendit. Absit ergo ne incorrupta veritas ad sui defensionem corruptoribus egeat! Magis in ipsis vanitatis invehitur sectatores. Veritas certe simplicitati amica est, et de humilitatis innocentia gloriat. Non querit quæ sua sunt, non affectat quæ vana sunt, nec in mundi amatoribus locum habet. Coelestis uimirum sapientiæ splendor est veritas, quam non assequuntur nisi pauperes spiritu.

Quid igitur tibi et illi? Tu pelago vanitatis transmersus es, et submersus in diluvio aquarum multarum! et tu aedes de veritatis splendoribus somniare? Nonnisi in populo honorificato hæc sapientia radicavit. Longe est ista a curiæ curiæ, ubi magis incuria pene incurabilis dominatur. Sub dominatione ista perit fidès, et justitia exsulat, et veritatis illustratio cessit tenebris vitorum, regimen istud sua Christum cruce spoliat, ut jam non re, sed solo nomine cruci mittet Christianus. Cum his potius de fide disserendum est, qui Dei Filium habentes

ostentui, Iudeorum facti participes, Christum iterum crucifigunt. His oppone te ipsum, si te fidei consitearis amicum, quia si fidei amicus es, qui pro ea decertare velis et valeas, procul dubio a te exsulat sæculi amor, qui Dei constituit te inimicum. Scriptum quippe est, *quia qui voluerit esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituitur* (Jac. iv). O infelices animos qui cœlestibus amicitiis amorem præferunt terrenorum. Cœli et terræ Dominus universis præferendus est, non modo verbo et lingua, sed opere et veritate diligendus. O animos a vera nobilitate degeneres, quæ dum divinae similitudinis nihil commune cum terrenis sœi illos habet, nec carnalis amoris amentiam comitaturn! Cor nimium sursum elevans, sidereis splendoribus inserit, nec divinae imaginis pulchritudinem intus patitur, deformitate sœdat. Non hic avaritiae idolatria, non superbitæ tumor, non libidinis sœdrabies, non malitiæ horrenda cœcitas ibi locum obtinent; tibi ex proposito divinae similitudinis dignitas conservatur. Honor iste non pascitur jocis, non otio solvit, non induit mollibus, non se cibis ingurgitat, non plausus hominum querit, non spectaculis delectatur, non hic schaccorum otiosa subtilitas mansueti cordis felix otium inquietat, non hic infelicitæ aleæ ludus male redimit tempora, quæ toties cum fastidio defluuntur, quoties sine sceleribus transiguntur.

O curas hominum! O quantum est in rebus inane!

(PERS. SAT. I.)

O utinam sola esset in curis hominum vanitas, et non iniquitas se sociam faceret individuam vanitati! Imo certe iniquitatis mater vanitas, partaque vapore iniquitatem vanitatem parit. Genimina viperarum sunt haec, sed ab his liber est animus, qui ad usus debitos sola uititur ratione. Debitus enim rationis usus, quantum ad intelligentiam cœlestium perficit, tantum a curis mortalium mens elongatur. In ratione quippe positus est divinae statutus imaginis, et similitudinis honor: unde junientum sapit noui hominem quoquam divertere extra lineas rationis. Per lineas enim rationis ducta et directa operatio, aut fidem ne moriatur custodit, aut jam mortuam ad vitam reducit: *Fides enim sine operibus, mortua est* (Jac. ii). Unde non ibi dicenda ratio, ubi minime recta intentio reperitur; quia si de beneficio rationis fuerit intentio recta, rationabilia erunt opera procul dubio, quæ, sicut dictum est, aut fidem mortuam poterunt suscitare, aut nemori valeat providere. Moderamen igitur rationis affectibus nostris per Dei gratiam ordinem tribuit, sit virtutum materies, morum æquitas, disciplina operum, totius seminarium honestatis affectus enim animi circa rationem dispositi, virtutum effectus et nomina sortiuntur.

Cæterum irrationalis est vita, ubi ratio non erudit intentionem, ut recta sit; nec voluntatem afficit, ut sit pia; de eadem enim luce, incorporeæ scilicet rationis, intentio illustratur ad rectitudi-

A nem, et exhilaratur ad pietatem voluntas. Verum hæc in fidem cordibus sunt. Nam hujus gratiæ penitus est expers insidelis: *Sine fide enim impossibile est placere Deo* (Hebr. ii). Et Apostolus: *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (Rom. xiv). Sed nunquid fidem dixerim, in quo fides est mortua, et qui fidei operibus contradicit? An non contradicit operibus, qui verbo constetur se nosse Deum, factis autem negat? Non videtur fidem sapere, cuius animus incompositus, vultus turbidus, sermo insulsus, actus dishonestus, impudicus oculus, tactus illecebrosus, avidus vitii appetitus. In fide non regnat cupiditas, non tumultuantur ambitionis, non elatio tumet, non ira fremit, non sordet luxuria, non ventris ingluvies porcum sapit. Qui talis est, fidelis non est, nec eum convenit fidei negotia pertractare. Quod si tua tibi conscientia prohibet testimonium, te hujusmodi subiectum pestibus, consulo tibi cum illis familiarem habere conflictum. Liberatus ab his, jungari fidelium numero, potens etiam alios ad fidei regulam revocare. Melius pugnat pro fide operis unctio, quam sermo. Efficacius est exemplum boni operis ad persuadendum de fide, quam si pro fide in multiloquio disceptetur. Felix tamen doctrina oris, cum scientiæ præloquitur operatio! Felix in quo fides attestatur utrumque! Satage igitur honeste vivere, ut tua tibi fides ad justitiam reputetur. Tu enim te totum testimonio fidei debes, fidei quippe minister et Evangelii prece factus es de jure et officio sacerdotis. Vide ne desit officio animi virtus, ne ad fidem defensionem vel præconium minime idoneus habearis. Tunc enim fides est, quæ te faciat virtutis participem, si fidem, et operis veritas, et decus castitatem comitetur. Angelicæ incorruptionis æmulare gloriam, quibus participatione nominis, officii sublimitas te conjunxit; scriptum quippe est in Malachia: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, quia angelus Domini exercituum est* (Malach. ii). Custodi igitur a maliloquio labia tua, quibus concessum est de officio totius gratiæ et efficaciæ verba loqui. Non hoc certe concessum est angelis, nec hujus gloriæ officium angelica natura meretur sacrosancta tractare mysteria, terribilia sacramenta confidere, non est spiritum, sed hominum, quos tanti gradus sublimare gloriæ vocatio divina dignatur. Sacerdotibus quidem cooperantur angeli, nec omnino possunt deesse mysterio, ubi Rex angelorum inter manus hominis incomprehensibilia operatur. Quantum ergo putas sacrilegium os vanitati polluere et mendacio quod semel incorruptæ consecratum est veritati? quo pacto de eodem fonte dulces et amarae aquæ possunt effluere, eademque labia veritatis deformari eloquio falsitatis? diffusa est gratia in labiis tuis, totiesque erit lac et mel sub lingua tua, quoties illa ad mysteriorum efficaciam pronuntias verba. Mel, inquam, et lac sub lingua tua, quoties ad prolationem tuam sub visibilibus speciebus Deum hominem constituant verba illa. Verba nosti. Tre-

menda est sacrosancta eorum prolatio, et vis in comprehensibilis mysterii efficax, quæ sacerdotum ministerio sunt concessa divinitus.

Quo igitur pacto erit sub labiis tuis labor et dolor et venenum aspidum, cum tanta tamen possit in labiis tuis verborum vis? A multiloquio igitur et vaniloquio, a stultiloquio et turpiloquio, et falsiloquio et maliloquio, debes os tuum compescere, quia cœlestibus consecratum mysteriis constat esse. O quam puro corde, quam mundis manibus, quam simplicibus oculis, illa actio exsequenda est, in qua agitur de Virginis partu, de Agni passione, de redēptione hominum, de criminum indulgentia, de virtutum plenitudine, de lœtitia angelorum! Quis tibi es et qualis, ubi inter manus tuas Virgo de Spiritu sancto concipit, cum te proferente verba mysterii illibata, visibilis oblationis substantia in divinæ carnis substantiam transit? Quo pacto ad vanitatis superflua, ad materiam petulantiae, ad fomenta libidinum, illos oculos ex proposito vertis, quibus et virginei partus munditiam et Dominice passionis innocentiam in tuis fieri manibus intueris? Qua fronte audes tuis digitis inhonestæ tangere, quibus tractas honestatis auctorem, amatorem innocentiae, gratiam largitatem? Manus tuæ sanguine plenæ sunt, et ad candidissimam sindonem Dominicæ carnis eas mittere non formidas? Vide, fili, ne si te rapacitas avaritiae forte lupum fecerit, Agnus fugiat potius quam exspectet: et revera lupi præsentiam agni tenetudo non sustinet: sicut nec milvii ingluviem gallinæ pullus; sic nec accipitris rapacitatem columba. Et quidem non ex metu Agni hæc fuga agitur, nec in veritate suæ carnis præsentiam etiam pessimis denegat, sed eos fugit quando ad perniciem et ad judicium se sumi a talibus sinit. Magis ex præsentia lupi Agnus occiditur, cum indigne accipiens, vel inhoneste consciens, reus Dominici corporis et sanguinis invenitur. Quomodo ergo, qui talis est, Judæorum infidelitatem redarguit, et de reatu Dominicæ mortis convincit, qui sacramenta indigne accipiens, ejusdem se culpa reatus involvit? Et illi quidem, si cognovissent, nunquam gloriae Dominum crucifixissent. Tu cognoscis et occidis, quoties renis corporis et sanguinis ejus indigne accipiendo efficeris. Longe exsecrabilius est vivente et regnante in sæcula iterum male vivendo crucifigere, quam cum in mortalem adhuc et humanum subjectum indigentis Judæus nesciens voluit desavire. Deterior fidei hostis est falsus Christianus, sciens et persecuens, quam Judæus persecuens et ignorans; sed intra fidei sinum nullus malo atrocior sacerdote, qui non mala ignorantia, sed avaritia Christum persecuitur, cui tanto debuerat familiarius obsequi, cohærere firmius, ministrare fidelius, quanto se dignantius et mirabilius credit illi. Verum (quod sine gemitu dicendum non est), sacerdotes nostri temporis ita se vitiis armaverunt in Christum, ut ipsum potius

A quam pro illo conjurasse videantur. Arma ferunt in ipsum, qui pro ipso pugnare debuerant; et virginem ejus, hoc est Ecclesiam, sicut ait Propheta, constuprantes, usque ad verticem corruperunt. (Jer. 11.)

Denique vita eorum facta est omnibus exemplar malitiae, sentina criminum, spectaculum ignominiae, ambitionis materies, et toto aversionis forma deformis: quorum est inexplibilis et inexplicabilis avaritia, libido insatiabilis, ambitio infinita. Simonem nimirum et Giezi imitantes, domum Dei in templum idoli infelici commercio mutaverunt. *Avaritia enim*, ut ait Apostolus, *est idolorum servitus* (Col. iii), cuius quæstum pietatem putantes, nullum admittere sacrilegium reverentur. Plus enim curant nummos quam animas, plus muros quam mutos, plus canes quam pauperes; plus denique carnis suæ quos de fornicatione suscipiunt, quam matris Ecclesiæ filios, quibus præesse et prodesse tenentur. O infelices istos, qui de suo volentes honorari ministerio, ipsum omnimodis ministerium inhonorant! Jam enim vituperatur eorum ministerium, dum per illud, non Christo, sed sibi ministrant, satagentes ex fructu officii suæ satisfacere voluptati. Se crucis Christi servos satentur, dummodo ex illa emolumentum garnale suscipiant; sed beatam sequi crucis ignominiam erubescunt. Sic cruci serviant, ut non crucem sentiant, cum potius sub obtenu crucis, de crucis beneficio carnis luxuriam et mollia voluptatum consecrantur. O sæculis omnibus detestanda abusio ideo colere crucem, ut habeas unde vaces illecebbris, unde sumas velamen malitiae libertatem. In cruce Christi et crucis obsequio summa et sola libertas est; sed quibus cordi unctio est, et veritas in affectu. Cæterum amatores sæculi, contemptores cœlestium, plerumque cœxi exsequuntur omne quod pius est, de crucis titulo se tuerunt; cœci enim sacerdotis officium, nisi cruci militat: tu tamen videris utrum verum redoleas sacerdotem. Bonus sacerdos est in quo commendat dignitatem ordinis ordinatæ studium actionis. Bonus sacerdos est qui non modo Patri immolat Filium, sed semper satagit immolare seipsum, alioquin quomodo comedit, vel immolat agnum, qui nec Ægyptum deserit, nec renes accingit? Ilebræis tantum et egredientibus de Ægypto licet agnum immolare paschalem. Non est Ægypti sacrificium istud, quin potius agnum vel ovem edere dedignantur. Ægyptius est sæcularis, quem delectant peccatorum tenebræ, cui placet Pharaonis damnatio, cui cordi est in luto et latere occupatio. Ægyptus tenebræ sonat, Pharaon dissipatio, lutum et voluptatum mollities, quam in lateris duritiam consuetudo convertit. Non ista agentibus agnum immolare præcipitur, sed Israëlitæ ad solitudinem festinanti; renes accingit continentia, de tenebris educunt veritas et sinceritas, generalque poenitentia amaritudinem lactuca agrestis.

Vide igitur, tu qui Agnum immolas, utrum excas A de *Egypto*. Quod si revera egrederis, immola reverenter. Non debet deesse immolatis renibus castitatis cinctorum, nec manibus fidei baculis, nec pedibus exemplorum calcamenta sanctorum. Pedes affectus sunt, manus opera, quorum ultraque munienda sunt, affectus exemplis de imitatione sanctorum, opera fide ad cruditionem malorum multorum. Si haec tibi defuerint, et tamen ab Agni immolatione non temperas, non es Israëlite, sed *Egyptius*; non es fidelis, sed apostata; non es sacerdos, sed sacrilegus; non es defensor fidei, sed offensor. Cæterum, quid tibi dicam de blasphemis, quæ de tuis toties sonare labiis audiuntur? Quia enim tu jurationem putas, et ex populari temeritate vertisti in consuetudinem, nos blasphemiam esse docemus et dicimus, et credimus. Certe cum verba sacerdotis, aut vera sint, aut sacrilega, toties nomen Dei sui in vanum assumere, non est jurare, sed blasphemare. Quid illud est quod sacrilego ore, corde tam impuro, tam incircumcisus labiis, etiam inter actus diabolicos beata Jesu membra in jurandi, imo in blasphemandi consuetudinem adducuntur! Non est hoc humanum, sed prorsus diabolicum, perdite mentis homines, sub obtenui jura- menti impialis garrire vocibus quod totis tremebundum cordibus, totis visceribus est amandum. Non audet, nec potest ipse diabolus in Christi majestatem delinquere, nec tantum excedere potuit in Christum Judaica quidem ignorantia, quantummodo in ipsum infelissimi Christiani delinquent. Si nosset diabolus, si nosset Judæus, Domino gloriæ pepercissent. Christianus credit, et despicit; agnoscit et abhicit, adorat et blasphemat, orat et impugnat. Age igitur pro fide tua, pro officio tuo, ut omittens interim disputare cum Judæis superflue, quia nec ad te pertinet, deteriores illis fidei tue domesticos verbo et vita instruas Christianos.

PISTOLA XXII.

AD AGNETEM VIRGINEM.

Litteris mandat que in conventu virginum palam disputaverat.

(Ex ms. B. Mariæ de Misericordia Dei et Clare-vallensi.)

AGNETI virgini Christi, frater ADAM dictus abbas Persenæ, inter virgines prudentes depu- tari.

Tanti mihi est, filia, in amore Christi amor tuus, ut sicut non possum negare quod postulas, ita nullatenus volui petita differre. Ad eo preceps est amor sanctus in omne quod virtutis est, ut, dum semper spiritualium suspirat ad incrementa profectuum, indesinenter aliquid sibi providet incentivum. Verum mirum in modum amori sancto sic proficere, languere est, et quo amplius in desiderium virtutis extenditur ardor cordis, eo magis mens a se deficiens proficit in Deum ex desiderio liquefacta amoris. Utinam languidulam te amor iste reddiderit, et ad ignitum eloquium sponsi tui

liquefacta sit anima tua, ut possis ex sententia animi dicere illud amantis: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est (Cant. v).* Tu igitur ex verbis meis accendi desiderans, petisti instantius, ut quæ aliquando in conventu virginum, te præsentem, ad ipsarum adiunctionem disputaveram, traditum literis recollectum breviter tibi transmittere non negarem. Verum cum tenor sermonis illius, aut ex toto, aut ex parte maxima elapsus sis, cum ea- dem mihi sit materies et causa eadem, te orante, aderit idem spiritus qui de eodem capitulo, et si forte non eadem, dabit tamen non diversa sen- tire.

Capitulum est ut recolis: *Domine, bonum est nos hic esse (Matth. xvii).* Quis hoc dicit? amicus B sponsi et sponsæ custos Petrus, eo in Christo soli- dus, quo Christum specialius amans totus erat amo- ris flamma ignitus. Et revera quid melius, quam amatorem amoris in amore incorruptionis per- sistere; et non solum fidei oculo incommutabilem pulchritudinem intueri, sed etiam certissimæ spciæ brachiis amplexus stringere, purissimæ affectionis tenera miscere oscula, confabulationibus sinceri cordis sponsum vel interpellare præsentem, vel invitare absentem? Sponsus quippe virginum fons amoris est, dulcedinis pelagus, abyssus gloriæ, unica amantium consolatio: qui cum fideli sponsæ semper sit majestate præsentissimus, dilectione proximus, quamdam tamen ejus absentiam indicat crucians et liquefaciens animam inexstingibilis desiderii effectus; mens puri amoris desiderio li- quefacta dum tota suspenditur, ad plenaria gau- dium consolationis, molestissime tolerat dispendia dilationis. Dum defectibus tamen suis reputat, quia non apprehendit quod amat, eo subtilius in amoris desiderium proficit, quo ex defectu suo se humilians ex consideratione propriae insirmatatis sui sublimitatem attendit amoris. Ex hoc Verbi sponsa talibus constricta articulis, mandat di- lecto per nuntium quod amore langueat, quod absentis anxietur desiderio, quod amabile vulnus charitatis sustinere non prævalet, nisi se speciosus forma præ aliis hominum Sponsus per præsentiam manifestet. Inde jam sequens Agnum quocunque ierit, pascens cum eo, et cubans in meridie, non jam ei tanquam absenti nuntios dirigit; sed oculo ad oculum videns, et facie ad faciem colloquens, exclamat et dicit: *Domine, bonum est nos hic esse.* Ac si dicat: Jam non amore langueo de absentia tui; jam non me cruciat vis dilati desiderii, sed in tui præsentia, tota per amorem convalui, quia habere tui præsentiam, non languere, sed sanari est. Felices tamen, et multum felices sunt, qui ex tali languore deliciunt, quia nulla est analoga medicina, quæ languoris hujus desideriis non fuerit liquefacta. O quam salubris est languor iste, quam sa- tiens et resiciens Sponsi desiderium, quam longe est a salute, quæ bac vulnerata non fuerit chari- tate! Sed hoc melius experitur sponsa, quam ser-

vus. Illa quippe quo tenerius diligitur, eo securius atque secretius de familiari contubernio gloriatur. Sponsa nimurum in cubiculi secreta admittitur, et inter arcana tori maritalis solemnia sponso munda et ineffabili commissione unitur. Ex hoc jam de Spiritu sancto concipiens, vernal et virginat virtutum sohalem, bonorum operum procreat filios, id habens remedio in languore amoris, ut his fulciri floribus querat, et stipari talibus delectetur malis. Verum id languor agit amoris, ut per spiritum et desiderium sanitatis quam afferat et offert Dei presentia, sint et flores immarcescibles et imputribilia poma. Flores enim in horto Sponsi sunt virtutes in desiderio animæ, quos facit immarcescibles, et charitas quæ nunquam excidit, et desiderata æternitas quæ finem nescit.

Cæterum mala, et per corticis colorem, et granorum multitudinem significant et multiplices carnis passiones in sanetis, et multiplicitate in honorum operum in unione et ardore charitatis. Hæc sponsa in se melius experitur et sentit, quippe quæ, ut dictum est, intus admittitur, et eo ad divini consilii secretum purior pervenit, quo nudior ab integumentis carnalibus et corporis imaginibus incorruptæ veritatis thalamum conjunctius subit. O quam ineffabilis est hujus copulae spiritualis oblectatio! ubi dum de medio tollitur quidquid carnis est, eo ad omne gaudium dilectum suum anima constrictius apprehendit, quo se nuditati innocentiae ejus incorruptæ veritatis nuditas non abscondit. Sed si forte boni hujus interdum absentia sponsam languere fecerit, dum continue nabere desiderat quod semper habere non sufficit, dum dissertur inconsolabiliter quod immobiliter appetit, tunc interim fulciri floribus querit, quia aut de intellectibus Scripturarum, aut de exemplis sanctorum, aut de innocentia actuorum spiritualium, aut certe de profectibus aliorum se pro tempore consolatur et pascit: *Fulcite me, inquiens, floribus, stipate me malis, quia amore langueo* (Cant. ii), tanquam dicat: Quoniam de dilecti absentia crucior, quia interim amabili ejus presentia frui non mereor, forte si fuerit fulcita floribus, si fuerit lectulus noster floridus, per florum redolentiam mihi restituetur dilectus. Et hæc quidem sponsa. Quid autem servus? vix in vestibulo stare permittitur, admittitur nunquam, ejicitur sapius, crebrius vapitat, quippe quem timor foris portlandis hominibus deputat, et propriæ conscientiæ reatus flagellat. *Ejice, ait Scriptura, ancillam et filium ejus* (Genes. xxi); ideo servum, quia ancilla filium; ideo ejectum, quia servum, quia servus non manet in domo in æternum. Ego, ego ille infelix sum, a quo tu non ancilla, sed Domini mei sponsa, et ideo domina mea de amore Sponsi requiris, quem si tamen divini contractus jura non violas, per te melius sentis, apprehendis tenerius, oblectabillus experiris. Quo ergo pacto, tam leviter de cubiculo Sponsi egredieris, et de interioribus tuis foris ser-

A vum Sponsi lui consulis, præsertim cum nesciat servus quid faciat dominus ejus? Intus, intus, bone Jesu, quereris melius, inveniris citius, teneris strictius, dulcior oscularis. Cum te osculato Agnes Agni sponsa, quia diffusa est gratia in labiis tuis, jubilare poterit, et epithalamium illud sacræ virginitis Agnetis psallere: *Mel et lac ex ejus ore suscepit* (Cant. iv), et: *Sanguis ejus ornavit genas mens*. — Revertere ergo, revertere, Sulamitis, revertere, revertere, ut intueamur te (Cant. vi). Discurre per hortum conclusum, et scito in cubilibus et in hortis aromatum tuum deliciari dilectum. Quam speciosa facta es et suavis in deliciis tuis, si foedera cœlestis matrimonii illibata custodis! si candorem suum immarcescibiliter retinet odor lili virginalis, si candori intermista virgineo genas animæ tuae rosa purpurat castitatis! Talem pulchritudinem in genis animæ querit, qui scrutatur renes et corda. Quærerit ut tota pulchra sit amica ejus, quia ipse est speciosus forma, non solum præ filiis hominum, sed etiam præ vultibus angelorum. Quam elegans est facies sponsæ! quam et candor virginalis innocentiae lacteam reddit, et verecundia tenerioris rubor suffundit; alioquin imitatur pallorem candor, qui nullo rubore suffunditur, nec lillum castimoniam habet gratiam, quod non facibus amoris ignitur. Talis est dilectus tuus, candidus et rubicundus, quem et munditia virginea partus profert in lillum convallium, et roseus ermor ex inæstimabili charitate effusus in martvrum tinxit purpureum orname.tum.

Cum igitur hæc animadvertis et diligis, et introducta interius experiris, sive te languidam reddat, sive inepti et absorbcat vis amoris, puto, exclamas et dicas: *Domine, bonum est nos hic esse*. Introducta quippe in cellam vinarium, ad Sponsi transfigurationem videndam proveheris, dum illic profiscisceris proficis, sed dum proficis nescis. Quare hoc? Quia adverte profectus suos, et virtutes metiri, eo proximum est ruinæ, quo superbiæ est vicinum. Superbia enim, ut ait quidam sanctus, natione cœlestis est, et de puritate virtutum impura elatio sæpius exordium sumit. Utile est igitur in magnis et mirabilibus quasi nescire seipsum, ut quo amplius animuam amoris pietas sursum elevat, eo amplius ex eodem amore ab omni tumore desciens, ad humilitatis infima liqueat. Illic est quod Petrus cum in transfiguratione mira videret, mira cum dispensatione in tanta elevatus altitudine, quid loqueretur nesciret. Quid est igitur ex magnitudine amoris liquefactio cordis, nisi humilitas quæ salubriter hominem a se desicere docet, cum eum charitas, aut ad profectum virtutum promovet, aut in perfectionis fastigio sublimem tenet. Liquefactionem vero humilitatis ad ignem sancti amoris devotionis lacrymæ testantur foris. De cætero etiam in carne munda sit hortus irrigans, ubi tanto immarcescibilius vernal amoenitas virginitatis, quanto opportunius eum rigat intima aspersio divini roris.

O virtutem humilitatis necessariam, quæ, dum medium tenet hoc modo, moderatur singula; ut et candorem virginum castiget verecundia, ne deformiter palleat; et charitati sollicite providet, ne de securitate oblita reverentiam per superbiam insolescat! His floribus ornandus est conscientiae lectulus, his floribus fulciendus est animus qui paratus est in montem ascendere ubi transfiguratur dilectus. Transfigurari enim necesse est ipsam animam, et peregrinam terrenæ cupiditatis deponere formam, ut idonea sit transfigurantis sponsi secretam cernere claritatem. Hinc est quod Christus ascendens in montem ubi transfigurari debuit, tres tantum discipulos, Petrum scilicet, Jacobum et Joannem secum assumpsit. In Petro nota firmitatem perfecti amoris, plus enim cæteris Petrus amavit, et a firma petra ob fidem non sicutæ constantiam nomen traxit. Jacobus, qui interpretatur *luctator* sive *supplantator*, humilitatem significat, quæ et vitia supplantat per innocentiam, et contra adversa luctatur per patientiam. Per Joannem exprimitur carnis integritas, quæ hoc meretur privilegium, ut ad incorruptæ veritatis provehatur secretum. Si flores istos de horto voluptatis decerpsti, miris odoribus Sponsi gratiam oblectasti, revocasti absentem, præsentem fortiter tenuisti, et dixisti: *Tenui eum, nec dimittam* (*Cant. iii*), et illud: *Dilectus meus mihi, et ego illi* (*Cant. i*). Ex hoc in illum transfigurata et configurata similitudini ejus cavere debes omnino, ut vultus tui amplius non sint in diversa mutati. Unitatis enim et indemnitas amator est sponsus tuus, qui semper unus et idem permanens eo suspectam habet omnem varietatem, quia omnis pene varietas amica est mutabilitati, mutabilitas vanitati, vanitas falsitati, quam detestatur veritas Sponsi tui. Ex hoc eris videre idonea, quomodo resplendeat facies ejus sicut sol, intueri vestimenta ejus sicut nix, et a nube lucida obumbrari.

De cætero si non ignoras te, sicut Petrus qui nesciebat quid diceret, scis et habes unde facias tria tabernacula: Sponso tuo unum, Moysi unum et Eliæ unum. Quid enim est Sponsus tuus nisi amor æternus? Hic pascat et cubet, et tabernaculum habeat in meridie, hoc est in fervore tuæ charitatis. Moyses lator et zelator divinæ legis significat scientiam vel zelum disciplinæ regularis, cui tabernaculum est in fiscella scirpea, hoc est in tractabili et sine nodo iniquitatis conscientia humili cordis. Per Eliam, qui et carne integer fuisse creditur, et ab Helios, hoc est a sole secundum aliquos nomen trahit, significatur veritas, vel evidenter operum lucis, quæ quasi tabernaculum habent in candelabro excellentiæ virginitatis. Splendoris intuitus in facie Sponsi est præmium et remuneratio charitatis interim de dilati desiderii suspensione languentis. Splendor et claritas niveæ vestis est humilitatis gloria interim vilitate et extremitate gaudens. Obumbratio lucidæ nubis est et hic protectio, et postmodum omnimoda liberatio virginita-